
diário oficial Nº 34.953   81Segunda-feira, 02 DE MAIO DE 2022

Imóvel, celebrado entre esta Secretaria de Estado de Administração Peni-
tenciária - SEAP e a Agência de Regulação e Controle de Serviços Públicos 
do Estado do Pará – ARCON-PA, o qual tem como objeto a Cessão de Uso 
de Bem Imóvel, a título gratuito, pertencente à Agência de Regulação e 
Controle de Serviços Públicos do Estado do Pará, situado na Rua dos Ta-
moios, nº 1578 (prédio) e nº 1564 (terreno anexo), Batista Campos, CEP: 
66.033-172, Belém/PA, em favor da Secretaria de Estado de Administração 
Penitenciária, com a finalidade de alocar diretorias e setores administrati-
vos da SEAP.
Art.2º- Deliberar que a servidora supracitada atue em conformidade com 
o estabelecido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a vigência 
final do referido instrumento.
Art.3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
SAMUELSON YOITI IGAKI
Secretário de Estado de Administração Penitenciária.

Protocolo: 791673
PORTARIA N° 114/2022 – CCONV/DLCC/GAB/SEAP/PA
Belém/PA, 27 de abril de 2022.
O Secretário de Estado de Administração Penitenciária, no uso de suas 
atribuições legais.
CONSIDERANDO o disposto no art. 68 da Lei nº 8.666/93.
RESOLVE:
Art.1º- Designar a servidora RAQUEL DO NASCIMENTO PINTO LIMA, ma-
trícula 5960250, Coordenadora de Trabalho e Produção, para atuar como 
fiscal do Convênio nº 009/2022, celebrado entre esta Secretaria de Esta-
do de Administração Penitenciária - SEAP e a Executiva Serviços Técnicos 
Especializados LTDA, o qual tem como proposta alocar mão de obra car-
cerária de 50 (cinquenta) internos em regime fechado, custodiados nesta 
Secretaria, na atividade laborativa de serviços de 05 (cinco) mestres de 
obra, 15 (quinze) pedreiros, 15 (quinze) ajudantes, 03 (três) encanadores, 
03 (três) eletricistas, 02 (dois) serralheiros e 07 (sete) pintores, de acordo 
com o especificado no Plano de Trabalho.
Art.2º- Deliberar que a servidora supracitada atue em conformidade com 
o estabelecido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a vigência 
final do referido instrumento.
Art.3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
SAMUELSON YOITI IGAKI
Secretário de Estado de Administração Penitenciária.

Protocolo: 791670

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA N° 137/2022 – CCONV/DLCC/GAB/SEAP/PA
Belém/PA, 27 de abril de 2022.
O Secretário de Estado de Administração Penitenciária, no uso de suas 
atribuições legais.
CONSIDERANDO o disposto no art. 68 da Lei nº 8.666/93.
RESOLVE:
Art.1º- Designar a servidora ARIANE DE CÁSSIA REIS DA SILVA, matrícula 
57221053, Agente Penitenciário, para atuar como fiscal do Convênio nº 
004/2022, celebrado entre esta Secretaria de Estado de Administração Pe-
nitenciária - SEAP e a Prefeitura Municipal de Bragança, o qual tem como 
objeto a absorção, pela Prefeitura Municipal de Bragança, de mão de obra 
carcerária de 10 (dez) pessoas privadas de liberdade, em cumprimento 
de regime semiaberto, custodiadas no Sistema Penitenciário do Estado do 
Pará, para a atividade laborativa de manutenção e limpeza, de acordo com 
os termos descritos no Plano de Trabalho.
Art.2º- Deliberar que a servidora supracitada atue em conformidade com 
o estabelecido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a vigência 
final do referido instrumento.
Art.3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
SAMUELSON YOITI IGAKI
Secretário de Estado de Administração Penitenciária.

Protocolo: 791676

.

.

ERRATA
.

PORTARIA publicada no Diário Oficial Nº 34.948 de 27 de abril de 2022,
ONDE SE LÊ: PORTARIA Nº 573/2022
LEIA-SE: PORTARIA Nº 166/2022

Protocolo: 791477
PORTARIA publicada no Diário Oficial Nº 34.948 de 27 de abril de 2022,
ONDE SE LÊ: PORTARIA Nº 149/2022
LEIA-SE: PORTARIA Nº 816/2022

Protocolo: 791478

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO AO CONTRATO 033/2019
Termo aditivo: 4
Data da assinatura: 29/04/2022
Exercício: 2022
Classificação do Objeto: Outros
Motivo: Alteração do Nome Empresarial

Justificativa: Alteração no nome empresarial da empresa EXECUTIVA SER-
VIÇOS TÉCNICOS ESPECIALIZADOS LTDA para  L M MOTA SERVIÇOS ES-
PECIALIZADOS LTDA, conforme o Ato de Alteração, certificado em registro 
no dia 05/04/2022, sob n° 81200000242238.
Contrato: 033/2019
Contratado: L M MOTA SERVIÇOS ESPECIALIZADOS LTDA
CNPJ: 06.336.443/0001-34
Endereço Avenida Alcindo Cacela, 1264, Edifício Empire Center, sala 804, 
Umarizal, Belém-PA, CEP 66.033-230.
Ordenador: SAMUELSON YOITI IGAKI - Secretário de Estado de Adminis-
tração Penitenciária

Protocolo: 791642

.

.

APOSTILAMENTO
.

APOSTILAMENTO AO CONVÊNIO Nº 012/2019
2º Apostilamento ao CONVÊNIO Nº 012/2019 QUE ENTRE SI CELEBRAM A 
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA E A POLÍ-
CIA CIENTÍFICA DO PARÁ - PCP.
Objeto: Este apostilamento tem por objeto retificar a fonte do recurso do 
Convênio n° 012/2019, conforme especificado abaixo:
O presente instrumento retifica a fonte do recurso da cláusula quinta do 
Convênio n° 012/2019, onde se lê “Fonte do recurso: 0262”, leia-se 
“Fonte do recurso: 0101”.
Ficam ratificadas todas as cláusulas e condições do Convênio n° 012/2019.
Belém/PA, 29 de abril de 2022.
SAMUELSON YOITI IGAKI
Secretário de Estado de Administração Penitenciária

Protocolo: 791757

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIAS DE GRATIFICAÇÃO DE TEMPO INTEGRAL
PORTARIA N°1145/2022-DGP/SEAP/PA
Belém-PA, 29 de abril de 2022.
O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE;
Art. 1º - CONCEDER ao servidor FABIO ALEXANDRE LOBO GUIMARAES, 
matrícula funcional nº 57192412/1- ocupante da função de Auxiliar de 
Informática a Gratificação de Tempo Integral no percentual de 50% no 
incidente sobre o padrão do vencimento do cargo exercido, a contar de 
01/04/2022.
LUIZ FERNANDO PAES DE QUEIROZ
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 791602
PORTARIA Nº 1146/2022 – DGP/SEAP 
Belém/PA, 29 DE ABRIL DE 2022.
Nome: MILTON DE OLIVEIRA SOARES, Matrícula nº 57209667/1; Cargo: 
Agente Penitenciário.
Assunto: Licença Paternidade.
Período: 22/04/2022 a 11/05/2022. (20) dias
LUIZ FERNANDO PAES DE QUEIROZ
Diretor de Gestão de Pessoas.

Protocolo: 791605
PORTARIAS DE FUNÇÃO GRATIFICADA
PORTARIA N°1144/2022-DGP/SEAP/PA
Belém-PA, 29 de abril de 2022.
O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
Art. 1º - EXCLUIR DA PORTARIA N° 96/2022- DGP/SEAP/PA de 27/01/2022, 
publicada no DOE n° 34.846 de 28/01/2022, MATHEUS MARTINS BELO 
MARINHO, matrícula n° 5950062/1, da Função Gratificada de Supervisor 
de Equipe Penitenciária - GSEP, com lotação no Presídio Estadual Metropo-
litano II – PEM II, a contar de 30 de abril de 2022.
Art. 2º - DESIGNAR VALERIO MARCOS DA SILVA BORGES, matrícula nº 
5953879/1, para exercer a referida função na unidade penal, a contar de 
01 de maio de 2022.
LUIZ FERNANDO PAES DE QUEIROZ
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 791697

SECRETARIA DE ESTADO
DE CULTURA

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 230/22 DE 29.04.2022
Servidora: Luciana Cristina Akim da Vitória
Cargo: Técnica em Gestão Cultural
Matrícula: 54185767/3
Período de Gozo: 06.05.2022 a 03.09.2022, 120 (cento e vinte) dias
Referente aos Triênios: 24.11.2010 a 23.11.2013 (60 sessenta dias), 
24.11.2013 a 23.11.2016 (60 sessenta dias).

Protocolo: 791669


